
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 Р.П.БАШМАКОВО 

БАШМАКОВСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З 

 

р.п.Башмаково 

22 сентября 2020 года                                                                                                        № 130-п 

 

«О дополнительных мерах по профилактике COVID-19» 

 

       Руководствуясь приказами Отдела образования Башмаковского района Пензенской 

области от 16.09.2020 №74-п и от 22.09.2020 №76-п, письмом Министерства образования 

Пензенской области от 15.09.2020 № 1922/01-06,  письмом  Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Пензенской области от 14.09.2020 № 58-00-05/3-7203-2020 и с целью обеспечения 

эпидемиологического благополучия работников, обучающихся МБОУСОШ №2 р.п. 

Башмаково и предупреждения эпидемических осложнений по COVID-19, в соответствии с 

положениями ст. 11,15 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О  санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения» 

     

      п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Зам. директору по УВР Деменьшиной М. В. в организации образовательного 

процесса руководствоваться требованиями санитарно-эпидемиологических правил СП 

3.1/2.4.3498-20 «Санитарно - эпидимиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных учреждения в условиях распространения новой 

короновирусной инфекции (COVID-19)» 

2. Медицинскому работнику Моисеевой Н. Н. провести разъяснительную работу среди 

обучающихся по профилактической иммунизации против гриппа и пневмококковой 

инфекции. 

3. Начальнику хозяйственного отдела Безиковой М. В. продолжить практику усиленной 

дезинфекции помещений, соблюдение режима проветривания и температурного режима в 

помещениях школы. 

4. В случае регистрации заболевания COVID – 19 у обучающихся, либо у сотрудников 

МБОУСОШ №2 р.п. Башмаково руководствоваться алгоритмом действий в соответствии с 

инструктивными указаниями (Приложение 1). 

5. Обучающиеся допускаются к занятиям в школе после перенесенного заболевания 

только при наличии справки врача-педиатра. 

6. Обучающиеся, перенёсшие COVID-19 и (или) контактировавшие с больным COVID-

19, допускаются при наличии медицинского заключения врача об отсутствии медицинских 

противопоказаний для пребывания в школе. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

            



   
 Приложение 1 к приказу  №130-п от 22.09.2020г. 

 

 

Алгоритм основных противоэпидемических мероприятий, 

проводимых в МБОУСОШ №2 р.п. Башмаково 

 

Информация о подтвержденном случае заболевания в адрес школы для организации 

необходимых мероприятий может быть получена следующим образом: 

- по предписанию Управления о проведении противоэпидемических мероприятий в 

связи с регистрацией случаев заболеваний COVID-19, 

- при получении информации от родителей или сотрудника о лабораторно 

подтверждённом случае заболевания COVID-19 (методом ПЦР), среди учащихся или 

персонала. При этом в обязательном порядке направляется информация в Управление 

Роспоотребнадзора по Пензенской области, 

- при поступлении телефонограммы в адрес образовательной организации из 

Управления Роспоотребнадзора по Пензенской области о регистрации случаев 

заболеваний COVID-19. 

 

Характер 

ситуации 

Мероприятия, проводимые администрацией и персоналом 

образовательных организаций, территориальной медицинской 

организацией и службой Роспотребнадзора 

1. Регистрация 

единичного случая 

COVID-19 у ученика 

в 

общеобразовательно

й школе (либо 

одномоментно 2 

случая) 

      1. Приказом руководителя образовательной организации 

контактный класс распускается на домашний карантин сроком на 

14 дней (включая контактных из числа педагогического 

персонала); при этом организуется дистанционное обучение 

данных учащихся. Прием после карантина — с врачебной 

справкой о допуске к образовательному процессу. 

     2. В образовательной организации (в классе, где 

зарегистрирован случай заболевания и местах общего 

пользования) проводится заключительная очаговая дезинфекция 

силам специализированной организации и текущие 

дезинфекционные мероприятия силами учреждения. 

     3. За контактными организуется динамическое медицинское 

наблюдение на дому с лабораторным обследованием на COVID-19 

(пп. 3.1.1., 4.2. CП 3.13597-20) при выявлении любых клинических 

проявлений, не исключающих СОVІD—инфекцию назначаются 



 средства экстренной профилактики.При выявлении случаев 

заболевания среди контактных организуются стандартные 

противоэпидемические мероприятия по их домашним очагам. 

       4. Персоналом образовательной организации и медицинскими 

работниками образовательной организации (медицинскими 

работниками территориальной медицинской организации, 

уполномоченными на обслуживание данной организации): 

   - Организуется усиленный контроль по выявлению случаев 

ОРВИ, внебольничных пневмоний и прочих заболеваний, не 

исключающих COVID— инфекцию в прочих классах 

образовательной организации. 

    - До завершения карантинного периода временно 

приостанавливается работа внеурочных занятий, если их посещали 

представители пораженного класса. 

    -  Организуется информационная работа с учащимися и их 

родителями по вопросам профилактики COVID-19 и прочих 

респираторных инфекций. 

       5. Со стороны службы Роспотребнадзора: очаг расследуется 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Пензенской области»; 

со стороны Управления Роспотребнадзора направляется 

предписание о проведении противоэпидемических мероприятий. 

2. Регистрация 

последующих 

случаев COVID-19 у 

учеников в других 

классах 

общеобразовательно

й школы 

        1. Все мероприятия проводятся аналогично п. 1 с 

первоочередным вниманием к организации дополнительных 

профилактических и противоэпидемических мероприятий. 

        2. Полностью приостанавливается внеурочные занятия, если 

их посещали представители пораженного класса. 

        3. Со стороны службы Роспотребнадзора: очаги расследуются 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Пензенской области»; 

со стороны Управления Роспотребнадзора направляется 

предписание о проведении противоэпидемических мероприятий.                                               

При наличии 3 и более случаев, выявленных в течение 14 дней 

организуется эпидемиологическое расследование силами 

Управления Роспотребнадзора, по итогам указанного 

расследования принимаются решения о проведении 

дополнительных мероприятий (вплоть до приостановления 

функционирования образовательной организации). 

3. Регистрация 3 и 

более случаев 

COVID-19 у 

учеников в одном 

классе обще- 

образовательной 

школы 

         1. Все мероприятия проводятся аналогично п. 1 с 

первоочередным вниманием к организации дополнительных 

профилактических и противоэпидемических мероприятий. 

        2. Полностью приостанавливается внеурочные занятия, если 

их посещали представители  пораженного класса. 

        3. Со стороны службы Роспотребнадзора: очаг расследуется 

силами Управления Роспотребнадзора, по итогам указанного 

расследования принимаются решения о проведении 

дополнительных мероприятий (вплоть до приостановления 

функционирования образовательной организации). 



4. Регистрация
 единичного 
случая COVID-19 у 
педагога 
образовательной 
организации 

1. Если случай зарегистрирован у педагога начального звена 
школы: 

- все мероприятия проводятся аналогично п. 1 (с ропуском 

контактного класса на 14-дневный карантин); 

—  контактный персонал берется под ежедневное медицинское 

наблюдение с выводом на домашнюю изоляцию 

Сотрудников группы риска (лица старше 65 лет, лица с 

хронической сопутствующей патологией и т.д.). Отстранение 

прочих работников и их лабораторное обследование 

организуется при выявлении у них в ходе медицинского 

наблюдения симпто- матики, не исключающей СОVІD—

инфекцию. 

2. Если случай зарегистрирован у педагога — «предметника»:     

 -   классы не распускаются, вместе с тем классными 

руководителями во взаимодействии с медицинскими 

работниками проводятся мероприятия по активному выявлению 

заболевших среди учащихся в классах, контактировавших с 

заболевшим сотрудником 

-  меры в отношении сотрудников образовательных организаций 

аналогичны описанным выше. 

3. Со стороны службы Роспотребнадзора: очаги расследуются 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Пензенской области»; 

со стороны Управления Роспотребнадзора направляется 

предписание о проведении противоэпидемических мероприятий. 
5. Регистрация по- 
вторных или 

множественных 

случаев COVID-19 

у педагогов 

образовательной 

организации 

1. Выявление 2-х случаев в течение 14-дневного периода — 
мероприятия аналогичны п. 4. 

2. Выявление 3 и более случаев: ситуация расследуется силами 

Управления Роспотребнадзора; образовательная организация 

закрывается полностью на 14—дневный карантин. 

6. Регистрация 
случаев COVID-19 
у прочего 
персонала образо- 
вательной 
организации. 

1. При выявлении случая (случаев) заболевания у 
обслуживающего персонала (секретарь, завхоз, работники 
библиотеки и т.д.) мероприятия аналогичны пп. 4 и 5. 

2. При выявлении случая (случаев) заболевания у технического 

персонала (уборщицы, санитарки) объем противоэпидемических 

мероприятий и характер принимаемых ограничительных мер 

определяется индивидуально, исходя из конкретной 

эпидемиологической ситуации. 
7. Выявление 
случая COVID-19, 
либо подозрения на 
него в семье 
учащегося 

1. Учащийся отстраняется от посещения образовательной 

организации и направляется на домашнюю изоляцию с 

проведением в его отношении стандартных мероприятий, как в 

отношении контактного лица. Последующий его прием — с 

врачебной справкой о допуске к образовательному процессу. 

2. Классными руководителями во взаимодействии с медицин- 
скими работниками проводятся мероприятия по активному 
выявлению заболевших среди учащихся в классах, посещавшихся 
указанным контактным. 



8. Регистрация 

случаев 

внебольничных 

пневмоний  среди 

учащихся, 

педагогического и 

технического 

персонала образо- 

вательной 

организации 

Учитывая то, что внебольничная пневмония — ведущее 

синдромное проявление COVID-19, все противоэпидемические 

мероприятия организуются и проводятся аналогично пп. 1-8 

настоящего алгоритма. 

9. Регистрация 
заболеваемости 
ОРВИ или гриппом 
среди учащихся, 
образовательной 
организации 

1. Профилактические мероприятия организуются в соответствие с 
требованиями CП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и 
других острых респираторных вирусных инфекций», а также с 
учетом положений пп. 1-8 настоящего алгоритма. 

2. Кардинальным профилактическим мероприятием является 

незамедлительное отстранение учащихся и работников 

образовательных организаций при выявлении минимальных 

признаков ОРВИ. 

3. При выявлении в одном классе 20% и более отсутствующих по 

причине респираторных заболеваний приказом руководителя 

организации данный класс роспускаются на 10-дневный 

карантин. 

4. Регистрация повторных или множественных случаев ОРВИ 

среди персонала образовательной организации является 

основанием проведения эпидемиологического расследования и 

организации мероприятий силами Управления 

Роспотребнадзора. 
10. Выявление 
учащегося с 
температурой 
37,0

0
C и выше при 

утреннем фильтре 

1. Первичные мероприятия проводятся согласно п. 2.2. CП 
3.1/2.4.3598-20. 

2. Ответственными классными педагогами во 

взаимодействии с медицинскими работниками проводятся 

мероприятия по активному выявлению заболевших среди 

учащихся в классах, посещавшихся указанным учащимся. 

 

 

 

                                                           

 


